ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 4º PERÍODO DO PODER
LEGISLATIVO,  REALIZADA EM 13 DE OUTUBRO DE 2018.

Aos treze (13) dia do mês de outubro (10) do ano de dois mil e

dezoito (2018), às 10:00 horas, no Salão Nobre da Câmara

Municipal de Coremas – Estado da Paraíba, Casa “Antônio Faustino

Dantas”, localizada a Rua João Salviano nº 110, no Centro de

Coremas – Paraíba, realizou-se a 5ª Sessão Ordinária do 4º Período

do Poder Legislativo, sob a Presidência do Senhor Vereador

Francisco de Assis Clementino e Secretariado pelo 1º Secretário da

Mesa Diretora, o Senhor  Vereador  Marcus Vinicius Ramalho

Nogueira. Compareceram ainda os Senhores Vereadores: José

Erivan da Silva, José Laedson Andrade Silva, Reginaldo Cavalcante,

Elton Cleber Ramalho Lopes, José Kleydison da Silva, Claudio

Araujo da Silva e  Francisco Sérgio Lopes.  Sendo ainda convidados

especiais, o Vice-Prefeito do Município de Coremas, Senhor Irani

Alexandrino da Silva e o Candidato Eleito a Deputado Estadual do

Estado da Paraíba, Senhor Walber Virgulino.  Verificando-se haver

quórum suficiente dos Vereadores presentes, o Senhor Presidente

autorizou o 1º Secretário a realizar a leitura da Ata anterior.

Realizada a referida leitura e submetida a discussão do Plenário,  a

Ata foi Aprovada por unanimidade pelos Senhores Vereadores

presentes.  Na sequencia, o Senhor Presidente autorizou o 1º

Secretário a realizar a leitura das proposituras existentes sobre a

Mesa: PROJETO DE LEI Nº 278/2018, de 10 de setembro de 2018,

do Senhor Vereador Francisco Sérgio Lopes Silva, que “Institui a

Campanha de Prevenção ao Câncer de Próstata e de Promoção da

Saúde do Homem “Novembro Azul” no município de Coremas- PB e

dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº 279/2018, de 10 de

setembro de 2018, do Senhor Vereador Francisco Sérgio Lopes

Silva, que “Estabelece regras de segurança para implantação e

funcionamento de parques de diversão e estabelecimento similares,

e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº 280/2018, de 10 de

setembro de 2018, do Senhor Vereador Francisco Sérgio Lopes

Silva, que “Dispõe sobre a instituição da Campanha Municipal de

Prevenção ao Suicídio “Setembro Amarelo” e dá outras

providências. PROJETO DE LEI Nº 281/2018, de 10 de setembro

de 2018, do Senhor Vereador Francisco Sérgio Lopes Silva, que

“Institui a Campanha “Outubro Rosa” no Município de Coremas – PB

e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº 282/2018, de 27 de

setembro de 2018, do Senhor Vereador José Erivan da Silva, que

“Denomina nome de Rua Gegê Joaquim da Silva, a Rua ainda

Projetada 21, localizada no Bairro Lucrenato Ramalho Leite, nesta

cidade de Coremas- PB e dá outras providências”. PROJETO DE

LEI Nº 283/2018, de 27 de setembro de 2018, do Senhor Vereador

José Erivan da Silva, que “Denomina nome de Rua Geraldo

Herculano de Araújo, a Rua ainda Projetada 13, localizada no Bairro

Cabo Branco, nesta cidade de Coremas- PB,  e dá outras

providências”. Após a apresentação das matérias, o Senhor

Presidente autorizou a Leituras das Correspondências protocoladas

pela Secretaria da Câmara Municipal. OFÍCIO

1063/2018/GIGOV/JP, de 03 de agosto de 2018, da Caixa

Econômica Federal, que Dispõe sobre o Contrato de Repasse nº

866749/2018, Operação 1053036-61, que tem por finalidade

“Pavimentação Asfáltica” celebrado entre o Município de Coremas e

a Caixa Econômica Federal. OFÍCIO 1368/2018/GIGOV/JP, de 13

de setembro de 2018, da Caixa Econômica Federal, que Dispõe

sobre o Contrato de Repasse nº 875705/2018, Operação 1059545-

21, que tem por finalidade “Reforma, Ampliação e Adequação de

Praça” celebrado entre o Município de Coremas e a Caixa

Econômica Federal. OFÍCIO GAB/DS nº 232/2018, de 30 de agosto

de 2018, do Senhor Carlos Pereira de Carvalho e Silva, Diretor

Superintendente do Departamento Estadual de Estradas e

Rodagens, em resposta a solicitação do Senhor Vereador José

Laedson Andrade Silva, o qual solicita serviços de tapa buracos, na

Rodovia 366, no trecho que compreendido entre as cidades de

Coremas-Cajazeirinhas.   Não havendo mais nenhuma matéria a ser

apresentada, o Senhor Presidente facultou a palavra aos Senhores

Vereadores inscritos para Uso da Tribuna. Usando da mesma o

Senhor Vereador Claudio Araújo da Silva, onde primeiramente

agradeceu a toda população coremense em detrimento ao apoio

ganho pelos voto do eleitorado na último pleito eleitoral. Em seguida

tratou sobre os assuntos relacionados ao município de Coremas.

Não havendo mais nenhum Vereador inscrito para Uso da Tribuna o

Senhor Presidente passou a Ordem do Dia, autorizando o 1º

Secretário a realizar a leitura das proposituras existentes sobre a

Mesa para discussão e votação do Plenário. REQUERIMENTO Nº

003/2018, de 30 de agosto de 2018, do Senhor Vereador Francisco

de Assis Clementino, que Requer a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal de Coremas, a destinação de recursos financeiros para

aquisição de equipamentos, tais como ar-condicionados,

bebedouros, balança, entre outros, para o bom funcionamento da

Academia de Saúde Maria José Cavalcante Rodrigues Leite,

localizada no Bairro Cabo Branco, nesta cidade de Coremas – PB;

Colocado o referido Requerimento em discussão e em seguida

votação, o mesmo foi Aprovado por unanimidade pelos Senhores

Vereadores presentes. REQUERIMENTO Nº 005/2018, de 30 de

agosto de 2018, do Senhor Vereador Claudio Araujo da Silva, que

Requer a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Coremas, a

limpeza e manutenção da Cisterna da Escola Municipal do Sítio

Estreito, neste Município de Coremas – PB; REQUERIMENTO Nº

006/2018, de 30 de agosto de 2018, do Senhor Vereador Claudio

Araujo da Silva, que Requer a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal de Coremas, a substituição e reposição das Carteiras

Escolares da Escola Municipal do Sítio Estreito, neste Município de

Coremas – PB;  Submetido os Requerimentos nº 005 e 006/2018, do

Vereador Claudio Araujo da Silva em discussão e na sequencia

votação, os mesmos foram Aprovados por unanimidade pelos

Senhores Vereadores presentes; INDICAÇÃO Nº 004/2018, de 09

de agosto de 2018, do Senhor Vereador Claudio Araujo da Silva,

que Indica a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de

Coremas, a Construção de um Posto de Saúde na comunidade

Sangradouro, neste Município de Coremas – PB; INDICAÇÃO Nº

005/2018, de 09 de agosto de 2018, do Senhor Vereador Claudio

Araujo da Silva, que Indica a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal de Coremas, a reforma, aquisição de materiais e

equipamentos necessários, como balança, guindaste, entre outros,

para o Matadouro Público de Coremas – PB; INDICAÇÃO Nº

006/2018, de 09 de agosto de 2018, do Senhor Vereador Claudio

Araujo da Silva, que Indica a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal de Coremas, reparos nos calçamentos das primeiras ruas

pavimentadas do Bairro Cruz da Tereza, nesta cidade de Coremas –

PB; Colocadas as Indicações nº 004, 005 e 006/2018, de autoria do

Senhor Vereador Claudio Araujo da Silva, em discussão e logo após

em votação, as Indicações foram Aprovadas por unanimidade pelos

Senhores Vereadores presentes; INDICAÇÃO Nº 022/2018, de 01

de junho de 2018, do Senhor Vereador José Laedson Andrade

Silva, que Requer  a Gestora do Poder Executivo Municipal, o

restabelecimento do Programa de Auxílio Funeral as famílias mais

carentes de nosso Município, através da Secretaria de Ação Social;

INDICAÇÃO Nº 023/2018, de 01 de junho de 2018, do Senhor

Vereador José Laedson Andrade Silva, que Requer  a Gestora do

Poder Executivo Municipal, a Construção de Boxes no interior do

Centro Comercial José Torquato de Andrade, em nossa cidade;

INDICAÇÃO Nº 024/2018, de 01 de junho de 2018, do Senhor

Vereador José Laedson Andrade Silva, que Requer  a Chefe do

Poder Executivo Municipal, a compra de computadores para as

Escolas da Zona Rural de nosso Município; INDICAÇÃO Nº

025/2018, de 01 de junho de 2018, do Senhor Vereador José

Laedson Andrade Silva, que Requer  a Chefe do Poder Executivo

Municipal, a compra de ar condicionados para a climatização das

Escolas da Zona Rural de nosso Município; INDICAÇÃO Nº

026/2018, de 01 de junho de 2018, do Senhor Vereador José

Laedson Andrade Silva, que Requer  a Chefe do Poder Executivo

Municipal, para que sejam construídos Canteiros Divisórios nas

Ruas Locutor Valderedo Romão de Oliveira e Capitão Antônio Leite

com inclusão de iluminação através de Postes, bem como,

arborização, nesta cidade de Coremas - Paraíba; INDICAÇÃO Nº

027/2018, de 01 de junho de 2018, do Senhor Vereador José

Laedson Andrade Silva, que Requer  a Chefe do Poder Executivo

Municipal, que sejam realizados os trabalhos de tapa buracos no

asfalto do trecho existente entre o Posto Lucena no Bairro Cruz da

Tereza e o Bar do Peixe, no Bairro Cabo Branco, nesta cidade de

Coremas – Paraíba; INDICAÇÃO Nº 028/2018, de 01 de junho de

2018, do Senhor Vereador José Laedson Andrade Silva, que Requer

a Chefe do Poder Executivo Municipal, a construção de Centro de

Eventos, onde poderá se realizar todas as festividades culturais da

cidade de Coremas - Paraíba; Submetidas as Indicações nº 022,

023, 024, 025, 026, 027 e 028/2018 do Senhor Vereador José

Laedson Andrade Silva, em discussão e posteriormente em votação,

as Indicações foram Aprovadas por unanimidade pelos Senhores

Parlamentares presentes; PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº

271/2018, de 09 de agosto de 2018, do Senhor Vereador Francisco

de Assis Clementino, que dá denominação de Salas da Câmara

Municipal de Coremas e dá outras providências. Encaminhado a

Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final e

avaliado pela Assessoria Jurídica da Câmara Municipal de Coremas,

afim de elaborar seus Pareceres, foi dada a legalidade e

constitucionalidade do mesmo pela Assessoria Jurídica e assim,

firmou-se o Parecer Favorável e Unanime da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação Final. Após, o Senhor Presidente

submeteu o referido Projeto para discussão do Plenário e em

seguida o colocou em Votação, sendo o mesmo Aprovado por

unanimidade pelos Senhores Parlamentares presentes. Não

havendo mais nenhuma matéria na Ordem do Dia, o Senhor

Presidente passou as Explicações Pessoais, facultando a palavra

aos Senhores Vereadores que quisessem fazer uso da mesma.

Usaram da palavra os Senhores Vereadores: Marcus Vinicius

Ramalho Nogueira, onde primeiramente agradeceu a toda

população coremense pela campanha de harmonia e paz entre os

eleitores, logo após parabenizou o coremense e recém eleito

Deputado Estadual Senhor Wallber Virgolino Ferreira da Silva, pela

grandeza de sua campanha. Em seguida, o Senhor Vereador José

Laedson Andrade Silva, agradeceu a população coremense,

baseado pela aceitação da população coremense em favor de seu

pedido no último pleito eleitoral em apoio a seus candidatos,

seguindo, o mesmo retratou sobre as questões políticas do

município, inclusive sobre a falta de segurança na cidade, onde

ocorrem constantes assaltos, roubos e violência e por isso a

população clama por maior guarnição policial, ainda citou sobre o

comércio do voto ocorrido entre os eleitores. Na sequencia o

Vereador parabenizou o eleito a Deputado Estadual da Paraíba,

Senhor Wallber Virgolino Ferreira da Silva, pela vitória alcançada e

de prontidão ofereceu seu apoio pelos próximos pleitos eleitorais.

Por fim, anunciou sobre o seu afastamento no próximo pleito

eleitoral por estar decepcionado com algumas questões políticas e

assim continuar com seu trabalho como Advogado. Ainda usou da

palavra os Senhor Vereador Reginaldo Cavalcante, onde agradeceu

a presença do Deputado Estadual eleito, Senhor Wallber Virgolino

Ferreira da Silva, onde ofertou seu apoio na campanha eleitoral e

solicitou uma total atenção voltada a população e a cidade de

Coremas.  Por último, o Senhor Presidente convidou o eleito

Deputado Estadual Senhor Wallber Virgolino Ferreira da Silva, para

uso da Tribuna, onde o mesmo destacou sua luta em prol de uma

campanha limpa, sem compra de voto e sem demagogias, frisando

sobre a sua vida no alto sertão, sua família que sempre o manteve

dentro da honestidade e dos bons modos. Ainda tratou sobre sua

função de Delegado na Paraíba, sobre a luta pela democratização

dos presídios no estado da Paraíba e do Rio Grande do Norte, onde

exerceu o cargo de Secretário Penitenciário e de Segurança Pública,

onde tratou várias lutas e batalhas em prol de melhoria para oferecer

maior segurança a população. Por fim, o mesmo tratou sobre suas

pretensões e  metas políticas para oferecer um trabalho justo e

digno para o povo paraibano e em especial para a população

coremense, juntamente com os parlamentares do município.   Não

havendo mais nenhum Vereador que quisesse fazer uso da mesma,

o Senhor Presidente deu por encerrada a presente Sessão

agradecendo a presença de todos. E para constar, Eu, Marcus

Vinicius Ramalho Nogueira, 1º Secretário, lavro a presente Ata, que

lida e aprovada vai por mim assinada, pelo Presidente e demais

Vereadores Presentes.